Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

1

Ofício n.º 022/2023 – CM

Ref: Processo Administrativo nº 7938/2022.

Votorantim, 02 de junho de 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

Encaminhamos a Vossa Excelência e dignos pares o Projeto de Lei

Ordinária nº 013/2023, que dispõe sobre a Política Municipal de

Desenvolvimento do Esporte, cria e regula o Sistema Municipal de Esportes

de Votorantim, o Conselho Municipal do Esporte, o Fundo Municipal do

Esporte de Votorantim e dá outras providencias.

O Sistema Municipal de Esportes de Votorantim – SIMEVO se constitui

num instrumento de articulação, gestão, fomento e promoção de políticas

públicas, bem como de informação e formação na área esportiva, tendo como

essência a coordenação e cooperação intergovernamental com vistas ao

fortalecimento institucional, à democratização dos processos decisórios e à

obtenção de economicidade, eficiência, eficácia e efetividade na aplicação

dos recursos públicos.

O Sistema Municipal de Esportes de Votorantim – SIMEVO terá como

princípios para orientar a conduta do Governo Municipal, dos demais entes

federados e da sociedade civil nas suas relações como parceiros e

responsáveis pelo seu funcionamento, a diversidade dos segmentos esportivos;

a universalização do acesso aos bens e serviços do esporte e do lazer; o

fomento à difusão e circulação de conhecimento dos segmentos esportivos; a

cooperação entre os entes federados, os agentes públicos e privados atuantes

na área esportiva; a integração e interação na execução das políticas,

programas, projetos e ações desenvolvidas; a transversalidade do esporte; a

autonomia dos entes federados e das instituições da sociedade civil; a

transparência e compartilhamento das informações; a democratização dos

processos decisórios com participação e controle social; a descentralização

articulada e pactuada da gestão, dos recursos e das ações e a ampliação

progressiva dos recursos contidos nos orçamentos públicos para o esporte.

Terá como objetivo formular e implantar políticas públicas de

esporte e lazer, democráticas e permanentes, pactuadas com a sociedade civil

e com os demais entes da federação, promovendo o desenvolvimento – humano,

social e econômico – com pleno exercício dos direitos esportivos e acesso aos

bens e serviços esportivos e de lazer no âmbito do Município. E como

objetivos específicos, estabelecer um processo democrático de participação na

gestão das políticas e dos recursos públicos na área esportiva; assegurar uma

partilha equilibrada  dos recursos públicos da área do esporte e lazer entre

os diversos segmentos esportivos, regiões e bairros do município;  articular

e implementar políticas públicas que promovam a interação do esporte com as

demais áreas, considerando seu papel estratégico no processo do

desenvolvimento do Município; promover o intercâmbio com os demais entes

federados e instituições municipais para a formação, capacitação e circulação

de bens e serviços esportivos, viabilizando a cooperação técnica e a

otimização dos recursos financeiros e humanos disponíveis; criar instrumentos

de gestão para acompanhamento e avaliação das políticas públicas do esporte e

do lazer desenvolvidas no âmbito do Sistema e por fim estabelecer parcerias

entre os setores público e privado nas áreas de gestão e de promoção do

esporte.

 Prefeitura Municipal de Votorantim

“Capital do Cimento”
Estado de São Paulo

2

Os inúmeros avanços ocorridos nos últimos anos no campo do esporte e

da gestão esportiva em nosso país, os maiores desafios que hoje se apresentam

são, de um lado, assegurar a continuidade das políticas públicas como

políticas de Estado, com um nível cada vez mais elevado de participação e

controle social; e de outro, viabilizar estruturas organizacionais e recursos

financeiros e humanos em todos os níveis de governo, compatíveis com a

importância da Esporte para o desenvolvimento do país.

A criação e implantação do Sistema Municipal de Esportes de

Votorantim – SIMEVO, discutido com a comunidade esportiva de nossa cidade,

através de consulta pública on-line e de audiência pública presencial

ocorridas nos meses de outubro e novembro de 2022, atende também a demanda

bastante urgente da criação de um sistema de financiamento a projetos

esportivos e de lazer propostos pela comunidade, através do Fundo Municipal

de Esportes. A criação do Fundo Municipal de Esportes, constitui-se em

importante ferramenta de desenvolvimento. O fundo pode focar suas aplicações

em projetos estratégicos que supram carências e fomentem potencialidades

esportivas.

O projeto cria também o Conselho Municipal de Esportes, instância

deliberativa de participação da sociedade civil que terá papel fundamental na

implementação e funcionamento do Sistema Municipal de Esportes de Votorantim

– SIMEVO.

Estas, Senhor Presidente, as considerações que julgamos

necessárias, solicitando, dessa forma, que seja o mesmo recebido e

processado regularmente, nos termos regimentais para, finalmente, receber

a aprovação dessa Egrégia Casa de Leis.

Respeitosamente,

FABÍOLA ALVES DA SILVA

PREFEITA MUNICIPAL

Ao

Excelentíssimo Senhor

THIAGO DA SILVA SCHIMING

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Votorantim-SP.

GRGM/laa